Мировой судья: Колокольникова Ю.С. Дело № 10-29/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2024 года г. Оренбург 

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Александровой А.С., 

при секретаре Елистратовой А.И., 

с участием: 

помощника прокурора Ленинского района г. Оренбурга Жубанова А.Б., 

осужденного ФИО1,

защитника осужденного – адвоката Глазевой С.А., предъявившей удостоверение N и ордер N от ..., 

рассмотрел в открытом судебном заседании посредством видеоконференцсвязи уголовное дело по апелляционной жалобе ФИО1 на постановление мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Оренбурга от 4 сентября 2024 года. 

Изложив содержание обжалуемого решения, доводы апелляционной жалобы, заслушав выступления осужденного ФИО1 и его защитника Глазевой С.А., поддержавших доводы жалобы о восстановлении срока кассационного обжалования, мнение помощника прокурора Ленинского района г. Оренбурга Жубановой А.Б. об отмене постановления мирового судьи, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л :

приговором мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Оренбурга, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г.Оренбурга от 7 сентября 2023 года ФИО1 осужден по ч.1 ст.158 УК РФ (9 преступлений) на основании ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 68 703,41 рубля.

Апелляционным постановлением Ленинского районного суда г.Оренбурга от 27 ноября 2023 года вышеуказанный приговор изменен. Постановлено исключить из резолютивной части приговора указание на отбывание назначенного по правилам ч.2 ст.69 УК РФ наказания в исправительной колонии строгого режима; в мотивировочной части приговора указать на применение ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания по каждому эпизоду. Назначенное наказание ФИО1 смягчено по каждому из 9 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, до 7 месяцев лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г.Оренбурга, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г.Оренбурга от 14 августа 2023 года (с учетом изменений, внесенных в него апелляционным постановлением Ленинского районного суда г.Оренбурга от 24 ноября 2023 года), ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, и штрафа в размере 68 703,41 рублей. 

16 июля 2024 года осужденным ФИО1 подана кассационная жалоба на вышеуказанные судебные решения с ходатайством о восстановлении срока кассационного обжалования. Сопроводительным письмом Шестого кассационного суда общей юрисдикции вышеуказанная жалоба с ходатайством осужденного направлены мировому судье судебного участка №2 Ленинского района г.Оренбурга для выполнения требований ч.5 ст.401.3 УПК РФ.

4 сентября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г.Оренбурга в удовлетворении ходатайства осужденного ФИО1 о восстановлении срока на подачу кассационной жалобы на приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г.Оренбурга, мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г.Оренбурга, от 7 сентября 2023 и апелляционного постановления Ленинского районного суда г.Оренбурга от 27 ноября 2023 года, - отказано.

В апелляционной жалобе на постановление мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Оренбурга от 4 сентября 2024 года осужденный ФИО1 выражает несогласие с ним, указывает, что срок был пропущен в связи с тем, что он ожидал вынесения другого судебного решения в отношении него. Считает, что при указанных обстоятельствах срок на обжалование приговора им не был нарушен, просит отменить постановление от 04 сентября 2024 года, восстановить срок кассационного обжалования. 

Проверив представленные материалы дела, изучив доводы апелляционной жалобы, суд приходит к следующему. 

Согласно ч.4 ст.401.3 УПК РФ, кассационные жалобы, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 настоящего Кодекса, могут быть поданы в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Согласно материалам уголовного дела, копия приговора исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г.Оренбурга, мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г.Оренбурга от 7 сентября 2023 года, направлена осуждённому по месту его содержания и получена им, согласно имеющейся расписке – 3 октября 2023 года. 

Копия апелляционного постановления Ленинского районного суда г.Оренбурга от 27 ноября 2023 года получена осужденным ФИО1, согласно имеющейся расписке – 16 января 2024 года (т. 8 л.д. 112). 

Кассационная жалоба на вышеуказанные приговор и апелляционное постановление направлена осужденным ФИО1, согласно почтовому штампу – 16 июля 2024 года, данная дата является последним днём кассационного обжалования.

При указанных обстоятельствах вывод суда первой инстанции о том, что кассационная жалоба подана осужденным ФИО1 по истечении 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора суда от 7 сентября 2023 года, противоречит фактическим обстоятельствам дела.

Учитывая, что осужденным ФИО1 срок кассационного обжалования приговора от 7 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 27 ноября 2023 года, не пропущен, постановление мирового судьи от 4 сентября 2024 года подлежит отмене, апелляционная жалоба осужденного подлежит удовлетворению частично.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, подлежит направлению в суд первой инстанции для выполнения требований ст.401.7 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л :

постановление мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Оренбурга от 4 сентября 2024 года, которым отказано в удовлетворении ходатайства осужденного ФИО1 о восстановлении срока на подачу кассационной жалобы на приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Ленинского района г.Оренбурга, мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г.Оренбурга, от 7 сентября 2023 года и апелляционного постановления Ленинского районного суда г.Оренбурга от 27 ноября 2023 года, – отменить.

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, направить в суд первой инстанции для выполнения требований ст.401.7 УПК РФ.

Апелляционную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить частично. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Шестой кассационный суд общей юрисдикции по правилам главы 47.1 УПК РФ путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Судья А.С. Александрова